V.

(ad §. 512. 513.) *Scabies.*

Plurimi morbi communes, et ea *exanthemata*, quorum cura non, nisi ad totius corporis statum spectat, fere omnia duabus illis morborum formis adaptari possunt, et quidem non nunquam longe melius, quam ipse fecit *Bruno*. Sed quiuis facile videt, scabiem, cuius naturam specificam et modum medendi pro certis

et compertis habere longa nos suadet experientia, multas obiicere difficultates. *Bruno*, quae est astutia, ne verbum quidem de omni hac re profert, ne miasmatis quidem, quod in scabie adest, mentionem ullam facit. Nobis vero pauca hac de re differere liceat. Si scabies communis est morbus asthenicus, qui fit, vt, data occasione, eos quoque inuadat, quorum corporis status maxime est sthenicus? Quam ob causam scabiosi saepe praeter hunc morbum aliis sthenicis laborant, e, g. Peripneumonia, variolis, mania, obesitate etc.? Si scabies morbus est communis, in qua vasa exhalantia imprimis laeduntur, cur non quoduis diaphoreticum praesidio vel auxilio est. Qui fit, vt non, nisi sulphur et pauca alia, quae vsus et experientia probauit, remedia sanitatem restituunt? Nonne omnia fere, quae optimo successu adhibentur, remedia, e. g. ptisanæ, flores sulphuris cum nitro, externe cum Vit. albo etc. debilitantia sunt, et morbi formae contraria. Aequum erat, *Brunonem* et hac de re quaedam, etiamsi leuissima, asserere, nobisque monstrare, quomodo quotidianus vsus in tantum et tam subtilem nos inducat errorem. Caeterum immutatus quoque saepe edendi adpetitus, bona digestio, et nutritio, nequaquam asthenicae accommodari potest formae.

VI.

(§. 604. angl. vers. 608. lat.) Asthma asthenia, hactenus medicis in comprehensibilis, est; vbi communibus astheniae signis additus spiritus difficilis, in certis temporis spatiis, saepe inaequalibus, nullo praeter solitum sputo accessiones comitante, repetens.

Eadem fere *) hic, quae in podagra leniore profunt obsuntque. Eodem modo prohibentur et tolluntur accessiones.

Haec sunt, quae de asthma profert Bruno, nisi quod in Not. g. angl. vers. ad firmandum medendi modum, quem suadet, ad praefactionem lectores deleget, in qua exemplum adolescentis proposuit, in sanitatem felicitur restituti. Multae tamen hic restant dubitationes, praesertim quoad podagram. E. g. Cur alter horum morborum, qui quoad essentialia, iidem sunt, semper respirationis organa, alter pedes inuadit? Debilitas localis in podagra certe huius rei causa esse non potest. Quamuis enim (vt dicit §. 391.) in extremis corporis partibus summam esse debilitatem ait (id quod argumen-

*) Deest in vers. angl. fere.

tis idoneis nondum firmatum est) attamen in podagra, vt ipse adfirmat, canalis alimentarius maxime debilitatus est. Hinc (§. 602. angl. vers. §. 601. lat.)

This Disease may be called the indigestion or dyspepsia of the luxurious; while Dyspepsia may be denominated the same disease, that is, the gout of persons under direct debility, as having every symptom of the gout, except the inflammation.

Vnde haec diuersitas? Cur non omnes, quorum canalis alimentarius ad certum quendam vsque gradum debilitatus est, podagra laborant? Cur immunes infantes, quorum morbi omnes fere asthenici sunt? (v. praef.) Cur non mulieres?

Quodsi vero horum morborum (asthma et podagra) hanc ob causam alium aliam quoque partem inuadere dicat, quod altera superiorem in scala gradum obtineat, cur non inferior morbus in superiorem mutatur, simulac in huius ascendit gradum? Hoc vero fieri potest, quum vterque morbus et ad sanitatem redire, et ad mortem vsque peruenire, i. e. ad totam scalam, percurrere possit. Denique si vterque certum

com-

communis diathesis gradum poscit, quomodo ambo simul eodemque tempore vnum hominem inuadere possunt?

VII.

§. 683. Not. l. auctor dicit, auctori et diminutioni incitabilitatis ad sanandum morbum, eodem opus esse tempore, quo quis hunc morbosum statum contraxerit. Quomodo, amabo, vt dicit §. 195. N. a. tabem et atrophiam paucis horis sanare potest?

VIII.

Initio operis saepius BRUNO gloriatur, quam pulchre obseruationes clinicae ipsius theoriam suffulciant, et lectorem ad exempla delegat, quae infra se commemoraturum dicit. Pauca tamen inueniuntur, sed tunc rursus nos sciendi habendique cupidos ad praecedentes relegat animaduersiones et illustrationes, quae vel nusquam extant vel et ipsae obseruationibus illis fundantur scilicet. Quis attentus lector hoc facile inueniet. Quam belle et praeclare exemplis opinionum commenta stabiliat, apparet e Not. r. ad §. 401.

A child of mine was given over for death by his nurse. His mother gaue him some of the dis-

fusible stimulus. He slept two hours, and when he waked made signs, for he could not yet speak, to have a little pie, most of which he ate.

Medici observatio, hoc modo narrata, nullius sane est momenti. Matris et nutricis narratio!! Quaeritur, num reuera aegrotauerit infans; et si aegrotavit, num ob placentam (little pie illam mortuus sit, nec ne? De hoc enim verbum quidem profert. Et tamen hac narratione anili multas graues opiniones, quae in hac §° leguntur, probare conatur. Praeclare probat BRUNO, incertior sum, quam ante!

Harum disquisitionum numerus multis augeri potest sufficiant tamen, quae in medium adduxi. Satis, vt puto, monstrabunt, quid de practica operis parte censendum, statuendum, indicandum sit. Num omnino totum opus pro systemate, omnibus numeris absoluto, siue, vt ipse dicit §. 689. pro scientia haberi possit, — hac de re ipse sententiam ferat (§. 609. Not. f.):

I know a book, ait, filled with valuable ethic facts, but have not yet had time to consider, whether they all point to a general one, in which they all agree, and which

which reflects proof and confirmation upon them; without which it would fall short of scientific exactness.

Viderint de BRUNONIS meritis alii me prudentiores! Ego enim id mihi non sumo, ut noui systematis conditori me solum obfistere posse existimem, id vero mihi persuasissimum habeo, isthoc systema, etiamsi hoc nomine indignum, non tanti esse momenti, ut plausum virorum doctorum caecum ferat. Dies diem docebit. WEIKARDUM, interpretem, thraonica impudentia linguaeque rabie quosuis aliter sentientes, cum maxime artis professores, inuadentem, nec BRUNONIS mentem satis affecutum esse, nec latine doctum; nec in principiis medicinae rationalis recte versatum, e versione germanica et libello edito satis superque perspexi. Hoc probare plurimis exemplis facile est, sed tanti poenitere non emo, cum omnem medicinam praeter BRUNONIANAM more DIOGENIS cynici reiiciat. Ad talem artis contemptorem commode applicari posse censeo, quae AUGUSTUS Caesar apud MACROBIUM GALBAE, caussae patrono, sed in re sua nimis diserto et pertinaci respondit, *monere te possum, corrigere non possum.* Forte idem,

idem WEIKARDO regerere liceat, quod LINNEUS, pugnam cum SIEGESBECKIO, duro et immiti aduersario, recusans,

Aut vinco, aut vincor, semper tamen maculor!

Nolo enim cum tali, tantoque systematis Brunoniani defensore rixari, qui ut gloriari libeat alienis bonis, neque sua scientia contentus vitam agere voluit, more graculi superbia inani tumentis BRUNONI bona sua sustulit, seque exornauit, quosque alios despectui habens. De his quae sentiam, scriptionem et captum dixisse sufficiat.

Inches 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 8

Centimètres 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 8

TIFFEN Color Control Patches © The Tiffen Company, 2007

Blue	Cyan	Green	Yellow	Red	Magenta	White	3/Color	Black
Light Blue	Light Cyan	Light Green	Light Yellow	Light Red	Light Magenta	White	Light Grey	Black
Dark Blue	Dark Cyan	Dark Green	Dark Yellow	Dark Red	Dark Magenta	White	Dark Grey	Black